

TRAN CONG DANH

Bien formé en France et au Vietnam avec 10 ans d'expérience (7 ans au niveau de management) dans le secteur de la banque au détail: masse aux clients prioritaires, services bancaires, conseil en investissement, conseil de bourse et gestion de patrimoine.

Parallèlement du travail aux entreprises, j'ai 8 ans d'expérience en tant qu'un enseignant invité, conférencier sur des sujets de la finance, de l'investissement, du business et développement commercial, de start-up...

Je suis un member active du réseau de France Alumni Vietnam, un réseau de connection, de partage et de promotion des valeurs éducatives et culturelles de France et du monde francophone entre de nombreuses générations d'étudiants.



EXPÉRIENCES PROFESSIONNELLES

- Actuel** **Banque d'Investissement & de Développement du Vietnam (BIDV)**
Chef de la Gestion Clientèle haut de gamme
BIDV Banque Privée à Ho Chi Minh Ville.
- 2023 - 2024** **Orient Commercial Banque (OCB)**
Directeur des services bancaires au détail
- 2017 - 2022** **VPS Securities J.S Company**
Manager - Prestige Wealth Management
- 2015 - 2017** **Nam A Commercial Banque (NamABank)**
Manager - Responsable du développement commercial et du pôle partenariat
Département Banque de détail (HO)
- 2014 - 2015** **Sai Gon Thuong Tin Commercial Banque (Sacombank)**
Development des affaires - Service bancaires au détail
- 2015 - Actuel** **Enseignant invité**
Sujet: Finance, Business & Management, Start-up...
University Economic & Finance, American Polytechnic College
- Speaker - Conseiller**
Topic: Investment, Wealth Management, Start-up, Business Innovation
Specialist en économie & finance program à VTV, HTV, VOV, ANTV, Quoc Hoi TV
Special guest au talkshow à l'université: UEF, Hoa Sen University, Hutech, NovaCollege, FPT University, Ha Noi University...
Rapporteur à l'Institut Européen de Coopération et de Développement (IECD) au Vietnam
- Ouvrage**
Paris, des saisons d'amour - Kim Dong Édition - 2021

COORDONNÉES



RÉSEAUX SOCIALES

<https://www.linkedin.com/in/trancongdanh>

<https://www.facebook.com/trancongdanh>

FORMATION

- Master of Business & Development - Montpellier Management School - Université de Montpellier
- Licence Economie Gestion - Université de Reims Champagne Ardenne.

CERTIFICATION

- Certificat d'enseignant supérieur - Université de Pédagogie de Hanoi 2
- Certificat de compétences au secteur de bourse

CENTRES D'INTÉRÊT

- Lecture
- Voyage
- Théâtre, Sport, Cinema

ACTIVITÉS SOCIALES

- Le Prix Jeunesse de la Francophonie - Prix GADIF 2020
- Représentant du réseau French Alumni Vietnam à Ho Chi Minh Ville (depuis 2015)
- Membre du Bureau Exécutif de l'Association d'Amitié Viet Nam - France à Ho Chi Minh Ville
- Responsable du group de la patrimoine et de la culture du thé Vietnamien - Association du Patrimoine et de la Culture de HCMV

Trần Công Danh

Được đào tạo tại Pháp và Việt Nam, cùng hơn 10 năm kinh nghiệm (với hơn 8 năm ở cấp quản lý) tại các Ngân hàng, Tổ chức tài chính trong và ngoài nước, thuộc các lĩnh vực Ngân hàng bán lẻ, Tư vấn tài chính, quản lý đầu tư, thị trường chứng khoán.

Song song công tác trong môi trường doanh nghiệp, tôi có 9 năm giảng dạy tại các trường ĐH-CĐ, các tổ chức giáo dục xung quanh các chủ đề Tài chính, Đầu tư, Phát triển kinh doanh và Khởi nghiệp. Đồng thời là một đại diện năng động của Cộng đồng Cựu Du học sinh Pháp tại Việt Nam (France Alumni Vietnam) - một mạng lưới kết nối, chia sẻ các giá trị giáo dục, văn hoá giữa các thế hệ Sinh viên Pháp ngữ ở Việt Nam và trên toàn thế giới.



THÔNG TIN LIÊN HỆ



KẾT NỐI CỘNG ĐỒNG

<https://www.linkedin.com/in/trancongdanh>

<https://www.facebook.com/trancongdanh>

HỌC VẤN

- Master of Business & Development - Trường Quản lý Montpellier - ĐH Montpellier - CH Pháp
- Cử nhân Kinh tế quản lý - ĐH Reims Champagne Ardenne - CH Pháp

CHỨNG CHỈ

- Chứng chỉ nghiệp vụ Sư phạm hệ CĐ-ĐH -ĐH Sư phạm Hà Nội
- Chứng chỉ nghiệp vụ chứng khoán

SỞ THÍCH

- Đọc sách, viết
- Du lịch trải nghiệm
- Sân khấu, Điện ảnh
- Các hoạt động thể thao

KINH NGHIỆM LÀM VIỆC

2024 - Nay **NGÂN HÀNG TMCP ĐẦU TƯ & PHÁT TRIỂN VIỆT NAM (BIDV)**

Trưởng phòng Quản lý Khách hàng cao cấp
BIDV Private Banking TP. Hồ Chí Minh

2023 -2024 **NGÂN HÀNG TMCP PHƯƠNG ĐÔNG (OCB)**

Giám đốc Bán lẻ

2017 - 2022 **CTY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VPS**

Trưởng phòng Tư vấn Tài chính cao cấp - Prestige

2015 - 2017 **NGÂN HÀNG TMCP NAM Á (Nam A Bank)**

Trưởng Bộ phận Phát triển kinh doanh, kiêm
Trưởng Bộ phận Liên kết đối tác
Khách hàng Cá nhân (Hội sở)

2014 - 2015 **NGÂN HÀNG TMCP SÀI GÒN THƯƠNG TÍN (Sacombank)**

Bộ phận phát triển kinh doanh
Khách hàng Cá nhân (Hội sở)

2015 - Nay **Giảng viên**

Bộ môn: Tài chính - Ngân hàng, Quản trị Doanh nghiệp, Khởi nghiệp...
ĐH Kinh tế Tài chính TP.HCM (UEF), Cao đẳng Việt Mỹ (APC)

Diễn giả - Khách mời

Chủ đề: Đầu tư, Kinh tế, Quản lý tài chính, Đổi mới sáng tạo, Khởi nghiệp

Chuyên gia về đề tài Kinh tế - Tài chính trên các kênh truyền hình VTV, HTV, VOV, ANTV, Quoc Hoi TV

Khách mời cho các talkshow ở các trường Đại học: ĐH Kinh tế - Tài chính, ĐH Hoa Sen, ĐH HUTECH, NovaCollege, ĐH FPT, ĐH Hà Nội...

Chuyên gia hỗ trợ đào tạo Viện Hợp tác & Phát triển châu Âu (IECD) tại Vietnam; Thành viên mạng lưới chuyên gia LYNK (Singapore)

Tác giả

Tác phẩm: Paris Những mùa yêu - NXB Kim Đồng - 2021

HOẠT ĐỘNG XÃ HỘI

- Giải thưởng GADIF - gương mặt trẻ xuất sắc nhất Cộng đồng Pháp ngữ năm 2020 của Tổ chức quốc tế Pháp ngữ (OIF)
- Đại diện France Alumni Vietnam tại TP.HCM (từ 2015)
- Thành viên BCH Hội Hữu nghị Việt-Pháp TP.HCM
- Chi hội trưởng Chi hội Kết nối Di sản Văn hoá trà Việt - Hội Di sản Văn hoá TP.HCM